
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 

ai sensi della normativa vigente 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  C H E R A S C O - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 

 

Prot.n.  vedere segnatura        Cherasco, vedere segnatura 

CIG       ZD432FC23C 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 51 
art. 32 D.L.vo n.50/18.04.2016 

 

OGGETTO:   Determina di acquisto per l’affidamento fornitura di mascherine monouso per la sicurezza del   

                            personale scolastico e alunni - emergenza COVID-19,ex art.231 comma 1 DL 34/2022    

                             per un importo pari a € 375,00(IVA esclusa) 

 

CIG ZD432FC23C 

CUP N.D. 

Piano della destinazione- attività o progetto A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola 

Oggetto della fornitura Acquisto mascherine monouso- Emergenza Covid-19 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico Dott.Alberto Galvagno 

Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore a € 40000,00 affidati 

all’ex.art.125 con procedura negoziata senza bando 

Procedura di acquisizione Affidamento diretto( art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs n. 

50/2016 

Scelta del contraente Ordine diretto di acquisto  

Criterio scelta offerta Prezzo fissato dal fornitore 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n.2440/18.11.1923 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato” 

VISTA la Legge n.59/15.03.1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regione ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTO il DPR n.275/08.03.1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15.03.1997” 

VISTO  il DI n.129/28.08.2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1 comma 143) della Legge n. 107/13.07.2015” 

VISTO il D.Lvo n.165/30.03.2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 

comma 2) del D.Lvo n.165/30.03.2001, dall’articolo 1 comma 78) della Legge n.107/13.07.2015 e dagli 

articoli nn. 3 e 44 del succitato DI n.129/28.08.2018 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal Consiglio di Istituto  

                          n.3 del 12 marzo 2019 , che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori,servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF 2019-22 

VISTA             la L.241 del 7 agosto 1990, recante “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 12.03.2021; 

VISTA             la L.241 del 7 agosto 1990, recante “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lvo n.50/18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lvo 

n.56/19.04.2017 (cd Correttivo) 

VISTO in particolare l’art. 32 comma 2) del D.Lvo n.50/18.04.2016 relativo alle fasi di procedura di 

affidamento – determina a contrarre 

VISTO in particolare l’art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lvo n.50/18.04.2016 in tema di contratti di valore 

inferiore alle soglie comunitarie secondo cui le Stazioni Appaltanti procedono “… per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta …” 

VISTO l’art. 36 comma 7) del D.Lvo n.50/18.04.2016 il quale prevede da parte dell’ANAC l’adozione di 

proprie Linee Guida per supportare le Stazioni Appaltanti durante le varie fasi dell’affidamento del 

servizio o della fornitura  

VISTE le Linee Guida n. 4  aggiornate al D.Lvo n.56/19.047.2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 

206/01.03.2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 

ai sensi della normativa vigente 

 

 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” 

VISTO l’art. 45 comma 2) lettera a) del DI n.129/28.08.2018 il quale stabilisce che sia il Consiglio di Istituto a 

determinare i criteri per lo svolgimento dell’attività negoziale per gli affidamenti di importo superiore € 

10.000 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 12.03.2019 “Determinazione di criteri e limiti per l’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art.45 

comma 2 lett. a del D.I. n.129/28.08.2018) aggiornato con l’entrata in vigore della Legge di Bilancio 

2019 (Legge n. 145/30.12.2018) 

VISTO l’articolo 1 comma 449) della Legge n.296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 495) della Legge 

n.208/2015 che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da 

Consip SpA 

 

VISTO              l’articolo 46 , comma 1  del D.I. 129/2018 in base al quale “ Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture , le istituzioni scolastiche , nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016 , n.50 e dalle relative previsioni di attuazione da Consip Spa, secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento delle spese” 

VISTO l’articolo 31 comma 1) del D.Lvo n.50/18.04.2016 il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.Lvo n.56/19.04.2017 con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1007 dell’11.10.2017 definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP 

RITENUTO che il DOTT. ALBERTO GALVAGNO, in qualità di Dirigente Scolastico di questa Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’articolo 31 comma 1) del D.Lvo n.50/18.04.2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione 

DATO ATTO   della necessità di acquistare materiale per la pulizia e l’igiene; 

DATO ATTO    della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di € 375,00; 

PRECISATO che gli oneri della sicurezza relativi alla presente procedura l’importo complessivo deve intendersi 

comprensivo dei costi ad essa riferibili 

RITENUTO di affidare la fornitura in parola al seguente operatore: 

                         BOGLIANO SRL Strada statale 231 Alba-Bra POCAPAGLIA (CN) 

TENUTO CONTO che questo Istituto Scolastico, in qualità di Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle 

Linee Guida ANAC n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC, ii) verifica del Documento Unico 

Regolarità Contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche 

 per i restanti requisiti di moralità procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/28.12.2000 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lvo 

n.50/18.04.2016 

VISTO l’articolo 1 comma 3) del D.L. n.95/2012 convertito nella Legge n.135/2012 secondo cui le 

Amministrazioni Pubbliche in caso di assenza di Convenzione Consip SpA e di motivata urgenza 

possono procedere all’affidamento diretto del servizio o della fornitura con clausola risolutiva fino alla 

disponibilità della suddetta Convenzione 

VISTO l’articolo 1 commi 65) 67) della Legge n.266/23.12.2005 in virtù del quale l’Istituto Scolastico è tenuto 

ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG) 

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsto dalla Legge n.136/13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normatica antimafia” e dal D.L. n.187/12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza” convertito 

con modificazioni dalla Legge n.217/17.12.2010 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZD432FC23C 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n.190/06.11.2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati 

 



Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 

ai sensi della normativa vigente 

 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2) lettera a) del D.Lvo n.50/18.04.2016, l’affidamento diretto, per 

l’acquisto di materiale per l’igiene e per la pulizia degli ambienti, all’operatore economico: BOGLIANO SRL 

Strada statale 231 Alba-Bra POCAPAGLIA (CN) per un importo complessivo pari ad € 375,00 IVA ESCLUSA 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo n.50/18.04.2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il DOTT. 

ALBERTO GALVAGNO, Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet di questo Istituto Scolastico ai sensi ed in ottemperanza alla 

normativa prevista sulla trasparenza al seguente indirizzo www.comprensivocherasco.edu.it 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott. Alberto Galvagno 
             Firmato digitalmente 
 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/

		2021-10-07T10:16:56+0200




